
Ata da 15ª (décima quarta) reunião ordinária da Primeira Sessão 
Legislativa  da  Legislatura  2017/2020  da  Câmara  Municipal  de 
Guanhães, realizada no dia 02 de outubro de 2017 às 19:00 horas, 
sob  a  Presidência  do  Vereador  Evandro  Lott  Moreira  que 
cumprimentou  a  todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que 
procedesse com a chamada inicial dos Vereadores a qual estava 
ausente o vereador Lucimar Ferreira Pinto. Como houve número 
regimental  declarou  em  nome  de  Deus  abertos  os  trabalhos. 
Prosseguindo,  os  vereadores  procederam com a  oração  do  Pai 
Nosso para o bom andamento dos trabalhos. O senhor Presidente 
convidou para tomar assento de destaque na Casa, o secretário 
municipal de infraestrutura urbana Dermeval de Pinho. Em seguida 
solicitou a leitura ofícios protocolados na Casa assim sendo. Oficio 
nº  151,152,153,154,155,156,157,158  e  159/2017  de  autoria  do 
secretário de infratestrutura urbana Dermeval de Pinho e ofício 206 
de autoria do senhor prefeito.
O  senhor  presidente  passou  a  palavra  ao  senhor  secretário  de 
infraestrutura urbana Dermeval de Pinho Tavares em atendimento 
o requerimento apresentado pelo vereador Osmar e aprovado na 
Casa.  O  secretário  cumprimentou  a  todos  e  se  colocou  a 
disposição  para  esclarecimentos  dos  vereadores.  O  vereador 
Osmar Cumprimentou a todos e cobrou pela obra da ponte que dá 
acesso ao córrego das contendas no bairro Nova União. Cobrou 
atenção especial para o bairro Nova União e término de asfalto no 
bairro  Madeira.  Em  resposta  o  secretário  disse  que  será  feito 
planejamento  para  as  demandas  apresentadas  e  que  será 
verificado principalmente a necessidade de rede pluvial em todas 
as ruas do bairro e limpeza do bairro .Disse ainda que no momento 
os recursos cairam muito e que apenas estavam sendo realizadas 
pequenas  obras.  Com  relação  ao  bairro  Madeira,  a  obra  será 
incluida no planejamento do próximo ano. Osmar questionou ainda 
que parte dos custos da reforma da ponte foram disponibilizados 
pelos moradores. O secretário respondeu que a licitação estimada 
para  a  referida  ponte  seria  em  torno  de  300  mil  reais,  o  que 
dificultaria  a  sua  realização.  O  vereador  Osmar  questionou  a 
respeito da prestação de serviços de trocas de lâmpadas das ruas. 
O secretário respondeu que a empresa realmente está em débito 
com o município necessitando ser cobrada para atendimento das 
demandas.  Perguntado pelo vereador Osmar sobre a creche do 



bairro Pito o senhor secretario repassou informações dadas pelo 
engenheiro da Prefeitura que disse que a empresa ainda aguarda 
autorização da planilha e consequente repasse do governo federal. 
Osmar  perguntou  sobre  a  obra  da  rede  de  esgodo  da  Escola 
Fazenda  São  Sebastião,  onde  a  diretora  da  escola  conseguiu 
parceiras  para  a  construção  da  rede  mas  ainda  ficará  faltando 
pavimentação para acesso à escola.Cobrou ainda a construção de 
telhado  de  proteção  para  os  usuários  do  PSF  da  agroder. 
Perguntou  sobre  as  informações  de  que  o  secretário  estaria 
perseguindo  funcionários  da  secretaria.  Em  resposta  Dermeval 
informou que como secretário  realiza cobrança dos deveres dos 
servidores para que estes trabalhem responsavelmente e que isto 
pode ser visto como perseguição. Disse que não admite funcionário 
parado pois se fosse emprego particular isto não seria tolerado. O 
vereador  Osmar  relatou  o  fato  do secretário  ter  sido penalizado 
pelo Tribunal de Contas enquanto presidente da Câmara. O senhor 
presidente  relatou  que  acompanhou  o  trâmite  e  que  as  contas 
somente  foram  rejeitadas  pela  falta  do  envio  de  legislação  e 
impossibilidade de defesa motivada pela falta de devida intimação 
do então presidente. Osmar perguntou sobre os boatos de que o 
secretário teria realizado ameaças a um jornalista local.O senhor 
secretário respondeu que, como funcionário público, está sujeito a 
críticas e que nunca foi procurado na secretaria para conversar e 
que apenas pediu para que o seu nome fosse respeitado e que se 
quisesse  uma  entrevista  estaria  disponível.  Com  a  palavra,  a 
Vereadora Dóris cumprimentou a todos e perguntou ao secretário 
Dermeval a respeito da pavimentação de ruas no bairro Jardins e a 
previsão do término da obra. Em resposa, o secretário disse que a 
empresa VIC, que ficou encarregada da execução das obras de 
pavimentação,  está   sem   condições  técnicas  para  realiza-las, 
tendo  solicitado ajuda da Termep para terminá-las e assim que as 
obras  do  bairro  Aod  Pereira  fossem  concluídas,  as  do  bairro 
Jardins teriam início. A vereadora também perguntou a respeito do 
bairro Santa Tereza. O secretário respondeu que também será feito 
o pagamento de algumas medições para a continuidade da obra. A 
vereadora  perguntou  ainda  a  respeito  da  unificação  do  bairro 
Amazonas  ao  bairro  Funcionários  uma  vez  que  os  moradores 
reclamam  que  as  correspondencias  não  chegam  aos  seus 
endereços e que foi encaminha uma indicação. O senhor secretário 



respondeu  que  não  tomou  conhecimento  do  ocorrido  e  que  vai 
buscar informações a respeito. A vereadora também perguntou a 
respeito  dos  problemas  de  infraestrutura  no  bairro  Canaã.  Em 
resposta o secretário informou que providências já estariam sendo 
tomadas para corrigir os problemas do referido bairro. A vereadora 
perguntou  também  sobre  o  embargo  da  obra  do  parque  de 
exposições. O senhor secretário respondeu que aguarda parecer 
do  setor  jurídico  para  tomar  providências.  Cobrou  também pela 
pavimentação  do  acesso  a  Escola  São   Sebastião  e  sobre  a 
construção do canil municipal. O secretário respondeu que a obra 
de pavimentação pode ser incluida no planejamento para o próximo 
ano e que as obras do canil estão paralisadas devido a processo 
judicial contra a associação. A vereadora cobrou a cobertura para a 
proteção dos usuários de todos os PSF's. Perguntou ainda sobre a 
superlotação  do  Cemitério  Municipal  e  se  há  projeto  para  a 
construção de um novo. O secretario respondeu que em conversa 
a Cenibra ficou de doar terreno para este fim mas que a conversa 
mudou e a empresa agora quer vender.  Disse que estão sendo 
implementadas soluções paliativas como a construção de gavetas. 
A vereador sugeriu compensação de impostos com a Cenibra para 
a aquisição do terreno.  Com relação ao projeto  Mais Asfalto  do 
governo de Minas, perguntou se o municipio pretendia aderír  ao 
mesmo. O senhor secretário respondeu que não tem conhecimento 
sobre o programa. A vereadora Dóris perguntou sobre a construção 
de um muro no beco Carolina e que o mesmo estava dificultando a 
passagem. O secretário disse que ficou de ir ao local verificar. O 
vereador Daniel cumprimentou a todos e parabenizou o secretário 
bem como a sua equipe pelo trabalho realizado sugerindo que os 
trabalhos  feitos  sejam  mais  divulgados.  Pediu  ainda  atenção 
especial a respeito das de suas demandas e que as mesmas sejam 
feitas  o  mais  breve possível.  Convidou os  vereadores  para  unir 
forças e pleitear o pedido pela demanda da escola São Sebastião 
junto ao governo estadual. Disse que já tem feito alguns contados 
com  representantes  do  governo.  Reiterou  o  pedido  pela 
pavimentação  da  Rua Garajau  e  sobre  a  ponte  da  rua  Paulino 
Coelho. O secretário disse que já vistoriou a ponte e que a obra 
afetará todo o trânsito de Guanhães mas que já  está prevista a 
construção  de  galeria  no  local  no  próximo  ano.  Como  medida 
paliativa, disse que já foram feitas limpezas no local. O secretário 



concordou que falta divulgação dos muitos trabalhos realizados. O 
vereador  Geraldo  Anesio  cumprimentou  a  todos  os  presentes 
perguntou ao senhor secretário  a respeito da construção de um 
bueiro próximo a casa do senhor Zinho, na Rua Joaquim Caldeira e 
perguntou ainda sobre a continuidade das obras de asfaltamento 
das Ruas do Bairro Santa Tereza. O secretário respondeu que a 
construção do bueiro tem que ser bem estudada e que a empresa 
do asfaltamento deve dar continuidade a obra após o recebimento 
que  ocorrerá  esta  semana.  O  vereador  Geraldo  perguntou  a 
respeito  da remoção dos  bloquetes  do  bairro  Jardins.  O senhor 
secretário  disse  não  ter  conhecimento  sobre  a  remoção  dos 
bloquetes mas que como dito antes a empresa irá dar continuidade 
à obra assim que concluir as obras do Aod Pereira e Santa Tereza. 
O  vereador  Geraldo  cobrou  pelo  asfaltamento  do  bairro  João 
Miranda. O secretário respondeu que, devido a falta de recursos 
não vê perspectivas para o  asfaltamento  do referido bairro  este 
ano. Perguntado sobre o asfaltamento do acesso ao bairro Santa 
Tereza o senhor secretário respondeu que oficialmente o local está 
asfaltado não sabendo como proceder no caso. A vereadora Dóris 
sugeriu  que  assim  como  feito  na  rua  do  Pito,  seja  feito  o 
recapeamento  do  local.  O  vereador  Geraldo  perguntou  sobre  a 
limpeza  do  ribeirão  Vermelho.  O  secretário  que  a  limpeza  está 
sendo realizada de forma manual. Perguntado sobre a iluminação 
pública no bairro Santa Tereza, o secretário respondeu que já foi 
feito levantamento em todo o bairro e que será cobrado que a obra 
seja  realzada  no  prazo  estabelecido.  Perguntado  sobre  a 
pavimentação  da  rua  Hortência  disse  que  não  há  previsão  de 
novas obras de asfaltamento neste exercício financeiro. O vereador 
Mauro  cumprimentou  a  todos  e  disse  que acompanha todas  as 
obras  do  município  e  disse  que  teve  conhecimento  da 
pavimentação  das  ruas  Cinco  e  Seis  do  Bairro  Santa  Tereza, 
construção  de  passagem  elevada  para  pedestres  próximo  ao 
Pio  Nunes  perguntando  sobre  o  pedaço  sem  asfalto  localizado 
atrás da caixa d'agua do bairro Alvorada. O secretário respondeu 
que assim que a obra for iniciada irá acompanhar como todas as 
outras. Com a palavra o vereador Laércio cumprimentou a todos e 
disse que em 30 anos não havia visto tantas obras serem feitas 
principalmente na zona rural e disse que independente de partido e 
passada a politica e preciso zelar pelos votos. Perguntou sobre as 



obras  da  reforma  do  PSF  do  distrito  de  Farias.  O  secretário 
respondeu que aguarda o repasse de recursos do Governo Federal 
mas que se isso não ocorrer no início do próximo ano, o município 
realizará  a  reforma.  Com  a  palavra,  o  vereador  Bruno 
cumprimentou a todos e pediu de um padrão no imóvel usado para 
artesanato  pelos  moradores  do  distrito  de  Sapucaia  bem  como 
construção da quadra esportiva no distrito. O secretário respondeu 
que irá verificar a situação do imóvel e que o projeto de construção 
da  quadra  já  está  em  andamento.  O  vereador  cobrou  ainda 
extensão de rede elétrica em vários locais do distrito. O vereador 
Nivaldo  cumprimentou  a  todos  os  presentes  e  pediu  ao  senhor 
secretário  atenção  especial  para  as  pontes  do  Horto  e  da  rua 
Gabriel  Lott  sobre  o  ribeirão  Bom  Sucesso  tendo  em  vista  o 
período chuvoso. Cobrou o cascalhamento das ruas do distrito de 
Taquaral  bem  como  a  drenagem  do  córrego  Ribeirão  Bonito 
também  no  Distrito.  Cobrou  ainda  a  terraplanagem  da  área  de 
eventos do Distrito de Taquaral de forma a possibilitar a drenagem 
do campo e utilização da verba de convênio destinado ao mesmo. 
Pediu ainda a continuidade da implantação de meio-fio das ruas do 
distrito de Taquaral e o conclusão da pavimentação das ruas que 
ainda não possuem asfaltamento.  O secretário  respondeu que é 
muito cauteloso em seu trabalho e que providências já estão sendo 
tomadas para o asfaltamento das ruas de Taquaral, conclusão dos 
meio-fios  e  drenagem dos  córregos.  Com a  palavra  o  vereador 
Nelci  cumprimentou a todos e perguntou ao senhor secretário  a 
respeito da rede pluvial necessária em frente ao posto MAVE do 
bairro nações. O secretário respondeu que se trata de uma obra de 
risco mas que até na próxima sexta-feira será dado inicio a obra. O 
vereador perguntou ainda sobre a previsão construção de meio-fio 
no distrito de Correntinho e conclusão das obras de asfaltamento. 
O secretário respondeu que assim que o distrito de Taquaral fosse 
finalizado será inciada a obra em Correntinho. O vereador pediu 
informações a respeito do valor real da obra da ponte do Canelão. 
O  secretário  ficou  de  apresentar  o  relatório  posteriormente  aos 
vereadores. O vereador aproveitou a oportunidade da presença de 
um propietário de loteamento para pedi-lo apoio ao município na 
forma de construção de um poço artesiano. Disse ainda que há 
notícias  de  construção de 78 poços  artesianos  no  município  de 
Conceição  do  Mato  Dentro  para  o  mineroduto  e  que  é  preciso 



Guanhães ficar atento pois o município de Guanhães poderá ser 
afetado.  O senhor presidente tomou a palavra e falou do fato de se 
criticar a prestação de serviços de algumas empresas e nada a ser 
falado de outra por ela pertencer a família de que está criticando. 
Esclareceu que as obras de implantação de elevador na Câmara 
se dá para atender o disposto na lei da acessibilidade de pessoas 
com necessidades especiais. O senhor presidente agendou para o 
próximo  dia  11  de  outubro  a  audiência  pública  requisitada  pela 
vereadora  Dóris  para  tratar  da  crise  hídrica  no  município  de 
Guanhães.  O  senhor  secretário  em  considerações  finais, 
agradeceu a oportunidade de prestar esclarecimentos à Câmara. O 
senhor Presidente consultou o plenário sobre o encaminhamento 
da apreciação dos expedientes da presente sessão para a próxima 
reunião ordinária tendo o plenário se manifestado favorável. 
Em seguida foi feita a leitura dos projetos de lei a dar entrada na 
Casa assim sendo; Projeto de lei nº 39/2017 que altera a escala 
mínima de edifícios estabelecida pela lei nº 1069/1971 e dá outras 
providências ; Projeto de Lei nº 40/2017 que cria cargos e altera a 
estrutura  administrativa/orgânica  municipal  estabelecida  pela  lei 
complementar 2236/07 e dá outras providências. Projeto de lei nº 
41/2017 que,  Institui  a  declaração eletrônica mensal  do imposto 
sobre  serviços  de  qualquer  natureza  para  as  instituições 
financeiras estabelecidas neste município, integrantes do sistema 
financeiro nacional, nos termos da Lei 4595/64, a ser realizada por 
meio do software de declaração mensal de serviços bancários e dá 
outras providências. Projeto de lei 42/2017 que institui o Programa 
Especial de Regulação Tributária – PERT, no âmbito do Município 
de  Guanhães/MG  e  dá  outras  providências.  Projeto  de  lei  nº 
43/2017 que cria obrigações assessórias e explicita outras para os 
serviços de administração de cartões de crédito e débito e demais 
do  ítem 15.01,  leasing  e  dá  outras  providências.  Projeto  de  Lei 
n. 44/2017 que, Altera dispositivos da lei complementar n. 2219 de 
29 de dezembro de 2006 – Código Tributário Municipal e da outras 
providências. Projeto de lei nº 45/2017 que altera dispositivos da lei 
nº  2695,  de  27  de  abril  de  2015  que  “Autoriza  a  abertura  e 
instalação do loteamento denominado acrópole e estabelece suas 
condições  e  dá  outras  providências.  Projeto  de  lei  46/2017  que 
estima a receita fixa e a despesa do município de Guanhães para o 
exercício de 2018. Projeto de lei nº 47 de 2017 que, dispõe sobre o 



Plano Plurianual de governo do município de Guanhães, estado de 
Minas Gerais, MG, para o período de 2018 a 2021. Projeto de lei nº 
48/2017 que, dispõe sobre a reestruturação do plano de Cargos, 
Carreiras e vencimentos dos servidores públicos do município de 
Guanhães,  estabelecida pela lei  complementar  nº  002 de 17 de 
junho de 2014, para ajustes nos cargos de nível XXIII, cria cargos e 
dá  outras  providências.  Prosseguindo,  foi  solicitada  a  chamada 
final dos vereadores que de acordo com a inicial estava ausente o 
vereador Lucimar Ferreira Pinto. Nada mais há tratar, eu secretário, 
lavrei  a  presente  ata  que  depois  de  lida,  se  aprovada,  segue 
assinada por todos os vereadores presentes.  Sala das Sessões, 
aos  de 02 de outubro de 2017.  Em tempo: O senhor Presidente 
pediu para constar em ata que serão enviados ofícios para todas 
as  autoridades  competentes  para  que  compareçam a  audiência 
pública.  O  vereador  Nelci  solicitou  que  primeiramente  seja 
realizada reunião interna para discutir diretrizes sobre a construção 
de poços artesianos na região.


